



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/0138-PG

Objeto: Registro de preço para provável eventual aquisição de solução de proteção de rede com características de Next Generation Firewall (NGFW) para segurança de informação perimetral.

ADENDO III – ESCLARECIMENTO

Pedido de esclarecimento solicitado no dia 01/11/2023. Estando o pedido tempestivo, instruímos abaixo:

Com relação ao item / Questionamento:

ANEXO I - Item 2.2.1. Funcionamento em modo HA (High Availability) para duas unidades de firewall em papéis ativo/passivo;

O item ANEXO I - 2.2.1 ao solicitar a entrega de duas unidades em HA e listar o quantitativo de 15 unidade na tabela do Item 2 do Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA, pode gerar confusão na quantidade correta a ser entregue. Serão 15 clusters de HA, que totalizariam 30 appliances de firewall? Ou são 15 appliances de firewall? Se for essa última opção, numa possível adesão de 15 unidades, não seria possível atender o item 2.2.1 para 1 dessas unidades. Qual é o entendimento correto?

Resposta:

O item 2.2.1 trata da funcionalidade necessária, que poderá ou não ser utilizada. No tocante a quantidade, considerar a quantidade expressa no item 2, tabela 1.

Com relação ao item / Questionamento:

ANEXO I - 2.5.2. Throughput de, no mínimo, 750 Gbps com as seguintes funcionalidades habilitadas simultaneamente para todas as assinaturas que a plataforma de segurança possuir devidamente ativadas e atuantes: controle de aplicação, IPS, Antivírus e Anti-spyware;

O throughput está correto ao solicitar 750 Gbps (Gigabits por segundo)? Ou o correto seriam 750 Mbps (Megabits por segundo)? Gentileza, esclarecer.

Resposta:

Onde se lê no Item 2.5.2:

Throughput de, no mínimo, 750 Gbps com as seguintes funcionalidades habilitadas simultaneamente para todas as assinaturas que a plataforma de segurança possuir devidamente ativadas e atuantes: controle de aplicação, IPS, Antivírus e Anti-spyware;

Leia-se:

Throughput de, no mínimo, 750 Mbps com as seguintes funcionalidades habilitadas simultaneamente para todas as assinaturas que a plataforma de segurança possuir devidamente ativadas e atuantes: controle de aplicação, IPS, Antivírus e Anti-spyware;

Belém/PA, 1º de novembro de 2023.

Comissão Permanente de Licitação



SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
Departamento Regional no Estado do Pará
Comissão Permanente de Licitação